

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.
 Cena prenumeraty:
 W Łwowie: Na prowincji
 z przesyłką pocztową
 półroczna — 2 zł. 75 ct. Miesięczna — 1 zł.
 kwartalna — 2 „ 25 „ Kwartalna — 2 „
 półroczna — 4 „ 50 „ Półroczna — 6 „
 roczna — 9 „ — „ — „ — „
 Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.
 Prenumerata datuje tylko od 1.15.
 Numer kosztuje 2 centy.
 Prenumerata miejscowa we Lwowie, dla odbioru za kartkami, należy składać w drukarni p. J. Wąsnego, ul. Czarnieckiego 1. 2 i hotelu Angielskiego.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Maura Op.
 Jutro: B. 2 po 3 Król. Im. Jez.

Naczelny Redaktor i Wydawca: **Ludwik Maślowski.**

Wschód słońca g. 7 m. 52 0
 Zachód „ 4 „ 27 0

Długość dnia g. 8 m. 35 0
 Przybyło dnia 2 0 min

Prenumerata i ogłoszenia przyjmują:
 WE LWOWIE: Administracja *Przełomu*
 ul. Sykstusa 1. 45. W WIEDNIU:
 Prenumerata: Zeitungs-Bureau Gold-
 schmied (I. Wollzeile Nr. 6) —
 Oglaszanie: M. Dukas, Schulerstrasse
 1-3. Moritz Stern, Wollzeile 22. —
 Alois Herndl, Schulerstrasse 14. —
 Rudolf Moses, Seilerstrasse 2.
 OGŁOSZENIA przyjmują za opłatą 10 ct.
 od wiersza petiowego za pierwszy
 raz, a 5 ct. za każdy raz następnym.
 NADSELANE w cenie 30 ct. od wiersza.
 Rekopisów Redakcja nie zwraca.
 Adres Redakcji i Administracji: Ulica
 Sykstuska 1. 45.

Przeгляд polityczny.

Nie można powiedzieć, żeby telegraficzne streszczenie mowy ks. Bismarka, podane przez nas na tem miejscu w czwartkowym numerze, było niewierne, a jednak przedstawiło ono ją w koloryce niewłaściwej, na co czytelnicy zapewne zwrócili uwagę po przeczytaniu jego całej mowy. Bo że streszczenie mowy, ułożonej tak misternie, że w niej wszystko esencjonalne, wszystko potrzebne i nie z niej wyrzucić nie można, jest właściwie nie streszczeniem, ale wypaczeniem. To samo telegraficzne streszczenie jednocześnie z nami otrzymały francuskie dzienniki i razem krzykły wielkim głosem: „do bronii!“, o czem wczoraj z rana otrzymawszy depeszę, pisaliśmy na tem miejscu. Wnet potem, jak do nas, tak i do Paryża nadeszła mowa kanclerza w stenogramie i oto francuskie dzienniki odrzucały ton, począł skandować wyraz „pokój, pokój!“ — co już czytelnikom wiadomo z wczorajszych populudniowych telegramów. Ten fakt dowodzi, że streścić to, co rozumny mówca już sam streścił jak najbardziej, jest niemożliwe.

We Francji tedy mowa ks. Bismarka sprawiła dobre wrażenie. Natomiast w Anglii, w ogólności biorąc, niebardzo się podobała. *Times* powiada: — „Ci, co się spodziewali, że Niemcy będą zawsze stały na straży pokoju i może nawet marzyli o powszechnem rozbrojeniu się, powinni się zasmucić. Książę widocznie sangwinikiem nie jest i nie wierzy, żeby można było uniknąć nadchodzącej burzy; dla tego chce on przynajmniej, żeby Niemcy były militarne przygotowane na wszystko. Zwyczajnie mu szczerześci nie ma w tej mowie, a sawielkie luki, w których mogłyby się pomieścić niejedna ważna kwestja, albo całkiem przez mowę pominięta, albo ledwo potrącona. Wzmianka o stosunkach z Austrią, wzięta odrębnie, brzmi bardzo ładnie, ale w świetle całej mowy zakrawa na ironję.“ — *Standard*, *Morning Post* i *Daily Telegraph* — organa konserwatywne — bardzo chwala krasomówczą zdolność kanclerza, lecz im się zdaje, że gdy przeminie pierwsze wrażenie, w umysłach zostanie tylko troska, że przecież sytuacja jest bardzo ponura. *St. James Gazette* znajduje, że brak w tej mowie zwykłej kanclerzowi szczerości, że mówiąc o Rosji, myśli swe ukrywał, obaw zapierał się niefortunnie, bo przecież mimowolnie dał poznać, iż się obawia rosyjsko-francuskiego sojuszu i kochałby tak: „Miał już czas, w którym Bismark był sędzią rozjemczym w Europie i on wie o tem.“ *Pall-Mall-Gazette* popisała się efektywnym liberalnym żokielkiem. Zacytowała swój artykuł słowami wziętymi z mowy kanclerza: *Saigner à blanc* (dosłownie: puścić krew aż do ostatniej kropli) i zawałała: Oto ostatnie słowo dzisiejszej cywilizacji! Oto hasło rzucone przez największego dzisiejsza stanu! Jest to odrażające, lecz któż nie przysła, że Bismark miał rację powiedzieć te wyrazy! Po co te bombasty? Ani to nie jest ostatnim słowem cywilizacji, ani tych wyrazów Bismark nie rzucił jako hasło.

Rosjanie z zadowoleniem przyjęli mowę kanclerza i to zrozumiały. Ks. Bismark głęboko ukłonił się przed nimi, przyznał im olbrzymie znaczenie w Europie i powiedział, że na wschodzie mogą robić co się im podoba. Czegoż więcej?

Wreszcie — wiedeński dzienniki. Więc *Fremdenblatt* pisze, że naszkicowana przez Bismarka stanowisko Niemiec w sprawie bułgarskiej nie było obce polityce austriackiej i że Niemcy w swej misji pokojowej nie potrzebują się obawiać żadnej trudności. Mimo wszelkich przeciwnych prądów, znajdują one tak w Wiedniu, jak i w Petersburgu zupełną skłonność do ustąpienia pokoju europejskiego przed wszelkiem zaburzeniem, i do sprowadzenia istniejących jeszcze różnic na drogę pokojowego i słusznego porozumienia, wyjaśnienia i rozwiązania. *A Nova Press* tak melancholijnie pisze: Z oświadczeń kanclerza wypływa jasno, że Austria nie ma dla siebie w armii niemieckiej milionów szermierzy. Mowa ks. Bismarka zgotowała obywatelom au-

strackim ciężkie rozczarowanie, ale może wyjść jeszcze na dobre dla monarchii. Awanturnicy, dla których żadna akcja nie jest dość energiczna, wydają dziś waciwszy sąd o przegryzonym kierunku polityki austriackiej i rozumieją, że owa mała wojna, za którą oni tak bardzo tęsknią, mogłaby się stać ciężkim przedsięwzięciem i sprowadzić poważne przesilenie. Głównym celem naszych mężów stanu musi być utrzymanie pokoju i ogólna usunięcie owych trudności, które nas różnią z Rosją.

Trzeci dzień (we czwartek) rozpraw w parlamencie niemieckim ani ciekawego w europejskim znaczeniu nie przedstawia, ani sprawy projektu militarne nie posunął naprzód. Welfowie (stronicy byłego króla hannowerskiego) odparli zarzuty wymierzone przeciw nim przez kanclerza. Potem Richter mówił o stanowisku postępców w sprawie bułgarskiej: „Potępialiśmy tylko lotrowską sztukę, dokonaną na księciu Battenbergu. Większość parlamentu nie jest polską, choć była przeciw antypolskim ustawom. Że miała rację, dowodzi represja rosyjska, której ofiara padają Niemcy mieszkający w Rosji.“ Potem Richter dowodził, że Bismark obraża parlament, i że konstytucja itd.

Wbrew zwyczajowi swemu, Bismark rzucił mu odpowiedź. Więc odczytał akta dyplomatyczne, dowodzące, że Niemcy nie pochwalili zamachu na ks. Battenbergu, lecz tylko odradzali ukarania spiskowców śmiercią. Potem rzekł: „O Bułgarię nie poszczęszamy się z Rosją. Nie mamy także nic do wzięcia u niej. Polaków już i tak mamy za dużo i więcej mieć nie chcemy. A po co Polacy popychają nas do wojny (?) z Rosją, tego nie rozumiem. Wszakże nie im z tego nie przyjdzie.“

Przemówił następnie Windthorst i rzekł między innymi: „Protestuję, żebyśmy nie mieli interesów na wschodzie, skoro ma tam interes Austria. Pomyślmy co by się stało, gdyby Rosja zabrała Galicję (Oklaski z ław opozycji).“

Bismark grozi, że w razie odrzucenia projektu cesarz odwoła się do sejmiku pruskiego, a względnie do sejmów innych państw Rzeszy.

Potem minister wojny dawał statystyczne daty, konserwatywa Kordorff krytykował postępowanie opozycji, a wreszcie socjalista Bamberger streścił argumenta przeciw projektowi i na tem posiedzenie skończono. Dziś dalszy ciąg.

Korespondencje.

Wiedeń 12 stycznia.

(□) Nie można oczywiście dzisiaj ani myśleć, ani pisać o czem innym, tylko o mowie ks. Bismarka. Tutaj zrobiła ona wrażenie pokojowe już wczoraj wieczór na giełdzie. — Wrażenie to podzieliła cała Europa; a na teraz, ale tylko na teraz, pokój nie jest zagrożony. Lecz czy za 10 dni, czy za 10 lat przyjdzie musi do nowej wojny z Francją; taka mowa samą przez się wystarcza, żeby o konieczności tej wojny przekonać. W Austrii mowa ta nie może wywołać uczucia podniosłego, ani zadowolenia, ani dumy, które wolała zapewne w Rosji. Wprawdzie *Fremdenblatt* cieszy się, że Niemcy zajmują stanowisko wyjątkowo obronne i wznajają swój interes w tem, żeby Austria była silną; wprawdzie zwrot ku Rosji nie naruszył przyrzeczenia austro-niemieckiego, a nadto trwa potrojny stosunek przyrzany — jednakże ks. Bismark ogłosił się nie wahał, — stało się to po raz pierwszy tak bez ogródek — że istnieje wielkie przeciwieństwo i kolizja interesów Austrii i Rosji, że z wielką trudnością przebrodzi pośredniczącym Niemcom zażegnawać burzę, a co najważniejsza, usłyszeliśmy ponownie z naciskiem całej powagi, że wschodnie interesy Austrii wcale Niemiec nie obchodzi, więc gdyby tam do kolizji przyszło, Niemcy wcale Austrii ani popierać nie będą, ani się za nią nie ujmą. W rezultacie zatem, mimo pozornej bezstronnej roli Niemiec, przechylili się one na rzecz Rosji. Wynika to po prostu logicznie z faktu, że żywotnych, niezbędnych, jawnie zdeklarowanych interesów swoich na Wschodzie Austria sama tyl-

ko bronić musi, a Rosja ma za sobą neutralność Niemiec. Skoro się Niemcy tam nie mieszają, to Austrii ubył sprzymierzeniec, ubyło jej siła, więc tem samem Rosji ich przybyło.

Tego stanu rzeczy żaden frazes nawet kanclerski nie zamaluje. Więc ostatecznie jak między Niemcami a Francją z historycznej i politycznej konieczności, tak między Rosją i Austrią wojenne rozstrzygnięcie na dzisiaj odroczone, nie przestaje w powietrzu wisieć. Mogą atoli Niemcy „bez aliantów“ gotować się na wojnę z Francją, lecz zapewne inne jest położenie Austrii i nie może być dla jej ministra spraw zagranicznych ważniejszego zadania, jak utrzymanie pokoju — jak obecnie kosztem Bułgarów, kosztem niejednego interesu przyszłości i kosztem znacznych funduszy państwa. Pomimo bowiem pokoiu, jak Niemcy, tak samo Austria musi się zbierać, zaopatrywać.

Nie więc dziwnego, że na ostatnich wspólnych konferencjach ministrów zapadły uchwały względem nadzwyczajnych, niepokrytych wydatków, przyczem to jedynie ma być pociechą, że im większe będą te wydatki naraz, w tym roku, tem mniejsze będą odnośnie pozycje w latach następnych. W styczniu i w lutym mają być wydane po 500.000 zł. w marcu i kwietniu na rozmaite liwerunki 12 milionów, tym sposobem w r. 1887 15 milionów. W tej kwestji atoli nie mieści się jeszcze ta suma, która ma być zwrócona a raczej pokryta przez oszczędności następujących lat.

To są na razie wymagania nieodzowne ministerstwa wojny, wobec dzisiejszej, pokojowej sytuacji; a czyż to było w razie pogorszenia się sytuacji! Bez podania liczb potwierdza te wiadomości i *Armeebblatt*, który pisze: „Znawcy wojskowej *Budap. Correspond.* o gromadzeniu zapasów w terytorjach granicznych było zbytecznym, gdyż w tej mierze nie się nie zaniedbuje.“ Nadto żąda *Armeebblatt*: żeby zakładanie ksiąg pospolitego ruszenia wszelkimi środkami bezzwłocznie dokonaniem zostało i kosztu następnie w delegacjach usprawiedliwione, a dalej, że natychmiastowe wystawienie i rozlokowanie trzeciej dywizji kawalerji w Galicji, na przestrzeni między Sienią w a Brodami jest bezwarunkowo konieczne, żeby wobec ewentualnej mobilizacji nie zasły przeszłości i przerwy. Żądanie to jest nakazane wobec notorycznego nagromadzenia kawalerji w nadgranicznych rosyjskich miejscowościach — lecz nie potrzebuje być mimo to uważane za przygotowania wojenne.

Takie ustosobienie i takie dyspozycje wśród sytuacji niewątpliwie w tej chwili pokojowej, to symptom arcypoważny. Będzie teraz na porządku dziennym stałe lotne słowo: czy za 10 dni, czy za 10 lat będzie wojna? Bo nie można i o tem zapominać, że nie da się już robić rachunku bez gospodarza tj. bez Bułgarów.

A jeżeli oni się nie poddadzą? Jeżeli sobie powiedzą, niech się dzieje co chce, lepiej już spróbować, co wyniknie z konflagracji europejskiej, której wywołanie od nich zależy; jeżeli na Miugrelicy nie przystaną, jeżeli nawet czynnie się oprą okupacji, chociażby Rosja do niej otrzymała mandat? — A dalej, skoro nie ma (i dopóki żyje ks. Bismark nie może być) przyrzeczenia między Rosją i Francją, to może Francja nieco zmienić politykę... Wszakże *Temps* jest organem rządu francuskiego, a gromi on już *Debats* za dworactwo wobec Rosji, która sobie widocznie z Francji zakpiła, — mówiące po warszawsku — wzięła ją na kawka. Więc *Temps* domaga się powrotu do dawnych tradycji, do ujęcia się za Bułgarami broniącymi niepodległości swojej...

Niezaprzeczenie postawił ks. Bismarka w mowie wczorajszej wiele rzeczy tak jasno, że jest prawie niepodobnem, żeby w stosunkach międzynarodowych następstwa jego mowy wkrótce się nie okazały.

Druga mowa Bismarka.

„Mowa poprzedni (Windthorst) zaleca nam zdania się na wojskowe poglądy dzisiejszej większości parlamentu, złożonej z najróżnorodniejszych żywiołów, a jednolitej tylko w jednej rze-

czy, w nienawiści do rządu. W takie to ręce mamy złożyć palladium państwa, — armję naszą? Za siedm lat może będzie tak samo.

„Ale ponieważ panowie nie dążyli do wieczystego panowania, przeto raz już zrobiliśmy ten kompromis. W r. 1874, kiedy byłem chory, przyjąłem zaproponowany nam układ. W tej formie w jakiej był przedłożony, to jest nie aeternale ale siedmioletnie. Mówca zdaje się być aż nadto pewny swej przyszłej większości. A jednak długie trwanie walki kulturowej wyrodziło i w centrum różne elementy.

„Czy panowie jesteście pewni, że nawet w razie zupełnego zawieszenia walki kulturowej centrum odrodzi się w dzisiejszej formie? Czyż pp. jesteście przekonani, że bawarscy wyborcy znów za wami głosować będą, skoro się przekonają, że Papię nie pochwała więcej waszej opozycji? Dziwię się, że p. Windthorst, słynny z pogotowia do odpowiedzi, nie woła: tak! Ale wracam do rzeczy. Żadna zgoda nie może istnieć bez kompromisu.

„Nie chcemy jednak narazić się na zarzut, że tehotrzymy przed tą większością i schodzimy poniżej kompromisu. Wołacie z patosem: Prawa ludu i konstytucja!

„Ależ to my właśnie bronimy konstytucji! Konstytucja jest po naszej stronie. Kiedyśmy układowi konstytucyjnie nie myśleliśmy wcale, że kiedyś przyjdzie do jakiejś polskiej większości w parlamencie i do tak niedźnych zatargów jak dzisiejsze. Ale myślimy się na parlamencie zawiadli; mylił się także naród, który was tu przysłał. (Hucnie brawa z prawicy). My szanujemy naród i pokój — ale nie was. Wyrażenia „wojsko cesarskie“ użyłem dla skręcenia; mogłem także powiedzieć „wojsko monarsze.“ W myśl 63 artykułu konstytucji, wedle którego cesarz ma ustanawiać cyfrę powołania wojskowego, można bardzo dobrze powiedzieć wojsko cesarskie. Panowie chcecie sfabrykować legendę, że w waszym reku leży decyzja o stanie armji — a my chcemy tej fabrykacji zapobiedz.“

Kanclerz broni się następnie przed zarzutem osobistych wycieczek przeciw Windthorstowi. Mówi o nim zawsze jako o przywódcy stronnictwa. Kiedy kanclerz mówi „Windthorst“, to pod tem ma się rozumieć także i „Richter“ (wielka wesołość). Także i socjalni demokraci mogą z satysfakcją uprawiać swoją politykę. Jest faktem, że oni nigdy nie głosują inaczej jak Windthorst. (Zwyc zaprzeczenia z ław socjalnych demokratów).

Kanclerz mówi dawniej dostownie: „Przynajmniej w sprawie polskiej, w sprawach zagranicznych i w ogóle we wszystkich kwestiach dotyczących bezpieczeństwa państwa (socjaliści wołają: cła z r. 1869 i z r. 1884!)... Myślałem że socjaliści w części głosowali także za cłami. Windthorst utrzymuje, że nie ma ambicji ministerjalnej, ale on ma punkt ambicji w tem, żeby mnie jako mówcę o ile możności utrudniać zadanie. Windthorst postępuje sobie niekonstytucyjnie, robiąc opozycję w tak żywotnych kwestiach jak dzisiejsza, bez zamiaru zajęcia kanclerskiej posady. Bardzo wiele daje do myślenia oświadczenie Windthorsta, że Francuzi nie zaczepiają Niemców. Może tego nie uczynią duchowni francuzcy. Rząd dzisiejszy jest pokojowo usposobiony, ale mimo to wierzyć muszę w możliwość francuskiego napadu, bo na to potrzeba, tylko aby Francja poczuła, że jest od Niemiec silniejsza, albo też żeby w sprawach wewnętrznych rady sobie dać nie mogła. Mówca poprzedni zarzuca mi, że kwestję wysp Karolinskich uważałem zrazu za nader ważną, później zaś oświadczyłem, że ona funta kwaków niewarta. Należy zrobić różnicę między Karolinami a Hiszpanją. Karoliny w każdym razie nie będą warte, żeby z ich powodu wszczęta z Hiszpanją wojnę, która by wypadła bezwarunkowo ze szkoda dla naszego handlu; dla tego też kiedy Hiszpanie wzięli rzecz trzęsiej — aniżliśmy się spodzieliwali, zrezygnowaliśmy z naszych rzeczywitych interesów.

Co do odwołania się poprzedniego mówcy na robotników, to jestem pewny, że skoro król zawezwie ich pod sztandary, stawią się wszyscy.

Mylnem jest zapamiętywanie, że ci ludzie chętniej poszliby za swoimi przywódcami partyjnymi, niż za swą swadą, aniżeli za królem. Nie miałem jednak zamiaru zmartwić Windthorsta, chciałem tylko zamarkować fakt, że Windthorst wyraża ciałe ze swoim welfowstwem. Przedstawia on rzeczy tak, jakobym ja chciał napasać na zachowanie się hannowerskiego korpusu armji. O tem ani mowy nie było. Czyni 10 korpusu armji nie wyszły po za obręb wierności dla państwa. Hannowerczycy wogóle są podpora państwa z wyjątkiem partji Welfów. Mówca poprzedni oświadczył, że Prusy w Nikolsburgu odrzuciły w sposób ostry prośby króla hannowerskiego o traktowanie pokojowe. Ale król Jerzy jeszcze ostrzej odrzucił projekta pruskie na wiosnę roku 1866 przed wybuchem wojny.

W przewidywanu wojny z Austrią — mówni kanclerz dalej — ofiarowaliśmy królestwu hannowerskiemu zupełne utrzymanie w dotychczasowych granicach, pod warunkiem, że pozostanie neutralnem. W ówczesnych rokowaniach z hr. Platerem układano nawet zaślubiny hannowerskiej księżniczki z pewnym księciem pruskim. Nagle jednak król, obrabiany przez osoby wpływe — nie wiem czy były tam i wpływy z Wiednia lub nie — począł się zbierać. Na rekonstrucję z naszej strony odpowiedziano, że z powodu drożyzny żywności rząd zamiast jesiennych, zarządza wiosenne manewry. To było przecież za ostro Tymczasem jednak wysocy koligaci hannowerskiego domu panującego zaczęli mówić o tem, że niezawodnie zwycięży Austria, mająca 800.000 ludzi i naklonili króla, ażeby w nadziei powiększenia terytorjalnego bił się po stronie austriackiej. Ze względu na geograficzne położenie Hannoveru nie należało więc Prusaków na takie pokuszenie, tak samo jak książę Nassau nie powinien był prowadzić polityki, która wszędzie była możliwa, tylko nie pod działami twierdzy Ehrenbreitstein.

Mówca kończy podniesionym głosem:

Wreszcie mogę panów tylko usilnie prosić, abyście ostatecznie już w drugim czytaniu przyjęli przedłożenie wraz z septennatem. Co p. Windthorst nazywa „przyzwoleniem każdego człowieka i każdego grosza“ na trzy lata tego nie przyjmujemy, gdyżby nawet prawdą było. Nie chcemy was zachęcać do postępowania na drodze obalania istniejących kompromisów. Rozwiązanie parlamentu nie jest środkiem niekonstytucyjnym. Nie unosiłem się nigdy. Moi konserwatywni przyjaciele irytowali mnie daleko więcej, jak mi przeciwnicy, ale z nikogo nie chciałem sobie zrobić wroga. Przywódco partyj zeptu — jednak postusenstwo ich stronników do tego stopnia, że już nawet nie mogą znieść opozycji ze strony rządu (Wesołość). Ja jednak mam jeszcze odwagę występować przeciw Windthorstowi. Jeśli rozwiążemy parlament — to nie będzie w tem żadna chęć nieprzyjazna do niego. Możecie panowie powrócić tu po nowych wyborach, ale nie myślcie, że przekonanie rządów związkowych o konieczności utrzymania bezpieczeństwa po trzech miesiącach będzie odmiennie od dzisiejszego.

Sprawy sejmowe.

Komisja budżetowa (ref. p. Stanisław hr. Badien) uchwała wstawić do budżetu następujące pozycje:

- „Teatr polski w Krakowie 8000 zł. do rozporządzałości Wydziału krajowego.“
- „Teatr polski we Lwowie 4200 zł. (stała subwencja).“
- „Teatr polski i opera polska 20.000 zł. do rozporządzałości Wydziału krajowego.“

Motywa uchwały tej odkładamy z braku miejsca do jutra.

Na posiedzeniu dnia 12 stycznia b. r. załatwiła komisja budżetowa sprawozdanie Wydziału krajowego o kredycie meljoracyjnym.

Z względu, że cały projekt nosi cechę prowizoryczności, a bynajmniej nie odpowiada potrzebom, podniesionej przez obydwą c. k. Towarzystwa gospodarze w sprawie meljoracji

Z BIEGIEM LAT

POWIEŚĆ
 przez
SAS-ŁADĘ.

(Ciąg dalszy).

— Tak moja panno — znów mówiła do Loli — trzeba się ujadać od rana do noey, w karchach i w rygorze wszystkich trymac, inaczej zjedliby człowieka z butami... Gdybym się nie bronila, dawno nie stałoby Hreczkow!... Nasze panie nie lubią ruszać się z kanapy, milsze im próżnowanie niż praca, i et gotowa ruina. Tak się zdaje, kobieta niby nie wiele może, a jednak ja ci powiadam, gdyżona nie umie zastosować się do dochodów męża, gdy szych obowiązków nie rozumie, gdy groszy nie liczy, nie pracuje, ma jątek wpręde djabli biera, choć męzysko robi za dwoje... To zupełnie tak samo, co wodę czepać jedną ręką, a drugą na ziemię ją wylewać, ba, jeśli nie obiema naraz — bo nigdy tak przedko pieniądże nie przyjdą, jak wyjęć zdołają — a potem co? Rób dług — bo nie wystarcza... i przychodzi gorszy rok, towarzystwo na głowie, bierze się z banku, od żydów... i już po wszystkich, bywał zdrow, szlachcic idzie z torbami. — Za granicę nasz nabiał najgorszą ma renomę, transakcje zubożowe trudne, a dlaczego? Winna temu opiekuślność i lekceważenie. Jesteśmy leniwi we wszystkim więc i w handlu, próbkę dobrą pozyskamy, a dostawiamy lichotę, sami nie dopilnujemy, tylko spuszczamy się na służbę. Nie idźcie nam o Podniesienie krajowego przemysłu, o ho-

nor nasz, jako producentów... Żyd siedzi na karku, magnifika o pieniądze nalega, potrzebuje sukni, chce pojechać do kąpieli — sąsiad za sąsiadem przejeżdża w odwiedzin, czasu nie mamy — niech tam ekonom zuboże ekspeduje!... Kraj mógłby stać się kwitnącym, może i my stąnlibyśmy na nogi, ale...
 — Machnęła ręką.
 — Co to wiele gadać... — Tobie się pewnie zdaje.

Rawiczowa dziwaczka, niepotrzebnie gderze. Stać przecież z Hreczkow na dostatnie i spokojnie żyć. Moje dziecko, mam ja ważniejsze zadanie, niż na oko sądzić możesz. — Spelmani postroć powinnoś. I żołnierz wytrwał musi na posterunku, choć nieprzyjaciel w okolo i baszty, których broni, wała się w gruzu.

Westchnęła, i za spłynęła po twarzy.
 W milczeniu weszły do domu. W sieniach wszystkie psy Rawiczowa obdziałała pieszczołą. Zdawała się już uspokojona i lepsza — w tem nowe uchybienie służyły zły humor zbudziło. — Łając wbiegła do jadalni, gdzie drugie śniadanie czekało, odrzuciła Lole, która coś chciała pomóc, krzyknęła na Łokaja bo nie przynosił półmiska i sapiąc siadła przy stole.

— Gdzie hrabia? — spytała.
 — Pan hrabia pojechał do miasteczka — brzmiała odpowiedź.
 — Znów się powlókł — mruknęła — zbierać plotki.
 Zły humor zdawał się zwiększać jeszcze.
 — Niech sobie nie ostrzy zębów — nie! Umrę, to zabiorę z sobą!... Żydzi nie powąchają moich pieniędzy...
 Przeszła mówić, talerz odsunęła, wstała i zaczęła biegać po sali... Zwolna ruchy jej stawały się powolniejsze, z zaczerwienionej twarzy

znikało rozdrażnienie. Wróciła do stołu, usiadła znowu i zabrała się do jedzenia.

— Mów mi o sobie — rzekła zwyczajnym już tonem — kładąc piękną i białą rękę na ramieniu Loli. Chciałabym coś wiedzieć bliższego...
 Zarumieniała się młoda kobieta.
 — Nie prawdaż — ciągnęła dalej Rawiczowa — obecne położenie nie było twojem przeznaczeniem? Ze wszystkiego widzę, żeś do lepszego stworzona... Twój sposób życia, ubranie nawet, ułożenie, mowa — każdy ruch — świadczy o starannem wychowaniu, o nawyknięciach innych.
 — Matka moja była majątna.
 — Gdzieś się wychowywała, w klasztorze?
 — W klasztorze tylko kilka bawiłam miesięcy.
 — A przedtem cożeś porabiała?
 — Bolesne to dzieje, darujęsz łaskawa pani, że o nich zamilczę. Matka umarła — głos Loli przychylił — majątek przepadł. Zostałam samą, bez chleba...
 — Matka Gudula ręczyła za ciebie, to dosyć. Nie masz zaufania, przymuszają cię do zwierzeń nie będę. Nie przyrównuj cię do Hersylji... Zdaje mi się, że gdy do ciebie przemawiam, przemawiam do równej sobie. Jest między nami pewna łączność, jeśli nie wyobrażeń, to myśli — Twoja powierzchowność chwytła za serce.
 Lola w rękę ją pocałowała.
 — Dziękuję pani za to dobre słowa.
 — Więc nie masz gdzie się podzić, biedaczko?

— Nie mam... Mimo to ze zdrzeniem tutaj jechałam, bo na myśl, że możesz pani ze mną postąpić jak z tamtą...
 — Kto ci powiedział? Aha... parobek zapewne. Wypęziłam Hersylją, ale tamta, a ty, moje

dziecko, wcale co innego. Była nieznosnym stworzeniem i... mieszła się w nieswoje sprawy... Brat lubił ją — spojrzęła na Lole i zająknęła się — była mu dogodna, bo rzęcznie obchodziła się z jego gratami, których ma wiele i bardzo cennych — ścierała prochy i nie nie tłuła — uśmiechnęła się, rada, że tak rzęcznie rzecz wytoczyła.
 — Znów poczerwieniała Lola.
 — Lecz ja... jabym nie chciała... u hrabiego... jąkała.
 — Ścierać prochów? — zaśmiała się pani. — Nikt ciebie nie zmusza. Hersylja czyniła to z własnej woli.
 — Gdy to mówiła, do jadalni wszedł pan Kajetan.

Pani Rawiczowa zwróciła się ku niemu pytając, z czem przychodzi?
 Rządca cmoknął ją w rękę, małutkie oczy zmrużył, i oznajmił ze słodkim uśmiechem, że klucz od spichrzy odnosi, bo po konowala musi pojechać... para wołów nagle zasłabła.
 — A bodajże cię... waćpan nigdy nie pilnujesz...
 — Ja nie pilnuję? — słodkim głosem odparł — niech kuzyna dobrodziejka zobaczy... a to szelma... choćby zaraz rznąć do kuchni.
 — Ołóż, że zbyt tłuste... Pokaranie boże z tem tużeniem. Czegoż stoisz i uśmiechasz się? Jedź — ratuj. Powinieneś już być daleko! I śmieje się jeszcze. — Zwarzował z tym człowiekiem.
 — Jak mi Bóg miły, ja mówię, a to szelma — jeszcze wczoraj woły były zdrowe.
 Ale pani Rawiczowa już nie słuchała. Jak stała bez żadnego okrycia, w rozwiązanym czepku, pędem wbiegła.
 — Niech też pani szal zanieśie — gotowa się

przebieg — ze swoim wiecznym uśmiechem zwrócił się Kajo do Loli — a to szelma — i wyszedł szurując nogami.

Lola dgoniła Rawiczową przed samymi stajniami, właśnie gdy wchodziła na dość wąską i śliską kładkę.
 — Pani upadnie — zawołała i pochwyciła za ramię.
 — A toż co? Czym kulawa?!

Odrzuciła Lole, szal, ramię od razu i czerwoną z pośpiechu i gniewu wpadła do obory.
 Całe dni schodziły na gospodarstwie w Hreczkowie. Nikomu nie wolno było próżnować, każdy musiał wypełniać co do niego należało, bo energiczna pani tego wymagała. Zawsze pierwsza na nogach, nie rozumiała co to zmęczenie, niewygoda, trud. Biegała po całym obejściu, doglądała sama, pilnowała, żeby wszystko szło jak się należy. Porządek też był wzorowy, a dochody niemałe. Umiała najdrobniejszą rzecz spieniężyć. Zaprowadziła na wielką skalę zbyt masła, które szło aż do Anglii, wyrobiszysy sobie doskonałą reputację, sprzedawała jarzynę z ogrodu, karmne i niekarmione wieprze — słowem mogła być wzorem gospodyni. Lola nieodstępna od jej boku, dużo już się nauczyła, pomimo chęci nawet, patrzeć na krzatanie pani. Rawiczowej trudno było nie słuchać, a Lola przywykłał pomału do nowego zajęcia, które wcale trudnym znać nie mogła. Najgorzej było z wieciorami. Powtarzało się zawsze to samo. Lola czytała, a pani Rawiczowa dzręwała. Jednych tylko ogłoszeń licytacyjnych i edyktów słuchała z zajęciem. tkwił w nich dla niej głębszy interes, zaprzęgnięcie bolesne i jakby osobisty niepozbyty niepokój.

rolnych, następnie ze względu, że ankietą w tym celu ostatnie jeszcze decyzji nie powzięła i misji swojej za ukończoną nie uważa, komisja budżetowa wnosi:

„Sejm uchwał: Przedłożone sprawozdanie o kredycie dla spółek wodnych zwraca się Wydziałowi krajowemu do sejmowego zbadania, a to w kierunku ułatwienia interesowanym kredytu, nie zaś udzielania pożyczek.“

Dalej zatwierdzona została petycja gminy m. Ulanowa w powiecie Nizzańskim o zapomogę dla pogorzalców z następującym wnioskiem komisji:

1. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby przesłał bezzwłocznie 1500 zł. na ręce komitetu powiatowego ratunkowego jako zapomogę dla pogorzalców m. Ulanowa.

2. Sejm poleca jak najgoręcej uwzględnieniu c. k. Rządu petycję o udzielenie gminie m. Ulanowa odpowiedniej pomocy ze skarbu państwa w formie bezprocentowej pożyczki lub jednorazowego zasiłku, a wniesionej do Ministerstwa spraw wewnętrznych i do Rady państwa.

Komisja budżetowa (ref. p. Madeyski) preliminuje wydatki funduszu szkolnego krajowego 675,320, a zatem mniej od Rady szkolnej o 33,274 zł., więcej od Wydziału krajowego o 8000 zł.

Dochody zgodnie z wnioskiem Wydziału kr. 287,496 zł.

Zestawienie wydatków z dochodami wykazuje niedobór do pokrycia z funduszu kr. w kwocie 387,824 zł.

W załatwieniu sprawozdania Wydziału kr. o melioracjach uchwała komisja gospodarstwa kraj. (ref. p. ks. Sanguszko):

I. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału kr. o popieranie kultury krajowej na polu budowli wodnych.

II. Sejm wzywa c. k. Rząd, aby wzmocnił siły techniczne przy starostwach w miarę potrzeby, tak, aby wymogom rozwijających się regulacji wód w kraju zadośćuczynieniem się stało, oraz aby nakazał organom swoim energiczne działanie w kierunku prawomocnego zawiązania spółek wodnych.

III. Sejm uchwała projekty ustaw: 1) o regulacji rzeki Trzešniewki, 2) o regulacji potoku Krzemienicy i Bobolówki z dopływami, 3) o osuszeniu bagien Oleskich.

IV. Sejm otwiera na r. 1887 Wydziałowi kraj. kredyt na regulację Trzešniewki do wysokości 17,700 zł.

V. Sejm przyzwala na regulację rzek niespławnych w myśl uchwały swej z 6 października 1882 na r. 1887 następujące zasiłki jednorazowe: a) na regulację Dunajca: pod Wróblowicami 1880 zł., pod Zbyszycami 2017 zł., pod Rożnowem 367 zł., pod Wielogłowami 666 zł., na regulację Raby pod Winiarzami 2100 zł., na regulację Sanu: pod Gódczynem 2943 zł., pod Bolestraszycami 3000 zł., do dyspozycji Wydziału krajowego 5000 zł.

VI. Sejm przyzwala na przeprowadzenie zdjęć melioracyjnych i studjów dla powiatów, gmin i spółek wodnych, w myśl uchwały swej z 27 września 1882 dotację na r. 1887 w kwocie 1000 zł.

VII. Sejm poleca Wydziałowi kraj. utworzenie w ciągu r. 1887 ekspozytury biura melioracyjnego w Krakowie i otwiera w tym celu kredyt do wysokości 300 zł.

VIII. Sejm wzywa c. k. Rząd, aby w myśl § 3 ustawy z 30 kwietnia 1884 przeznaczył z państwowego funduszu melioracyjnego dla Galicji stosownie do rozległości kraju, a szczególnie do jego potrzeby robót melioracyjnych sumę 1,300,000 zł.

Sejm wzywa c. k. Rząd, aby utworzył dla Galicji oddzielną sekcję dla zabudowań potoków górskich po myśli przedstawienia Wydziału krajowego z d. 17 lipca 1886 z językiem urzędowym polskim, stosownie do rozporządzenia ministerjalnego z 5 czerwca 1869.

Komisja prawnicza (ref. p. Weigel) przyjęła wniosek p. Romanowicza w przedmiocie porywotywania sesji sejmowych i ich dłuższego trwania i uchwała rezolucję do rządu tej treści, jak się wniosek domagał.

Dodatkowo do projektu ustawy o zarządzie szkół ludowych, uchwała komisja szkolna następującą rezolucję:

Sejm wzywa Rząd, ażeby w drodze ustawodawczej przeprowadził stabilizację okręgowych inspektorów szkolnych.

W komisji szkolnej referował wczoraj p. Czerkawski wniosek p. Adama ks. Sapiehy o nauczę języka niemieckiego w szkołach ludowych. Referat jest bardzo ciekawy i zawiera historję nauki języka niemieckiego w Galicji od chwili, jak Galicja należy do Austrii.

Mały Fejleton.

O modach. Jesteśmy u pani Kazimierzowej. — dwie córki urodziły, zawsze gustownie ubrane i choć nieprześladane, ale modnie. Nie kosztuje to więcej. Urządzenie we wszystkim odpowiada rozumemu pojęciu światowych wymagań z jednej strony — z drugiej ścisłej rachunkowości. Tyle mam, tyle wydać mogę, ani centa więcej, oto dewiza państwa Kazimierzowa. Trzymając się tej dewizy, dotychczas nie zrobili jeszcze długów, po sklepach nie biorą na kredyt, lecz od razu płać, a wola się obejść bez niejednej rzeczy, niż być za nią winnym.

Niewielkie pomieszczenie zaopatrzona jest w dostateczną ilość sprzętów, które nie są zbyt kosztowne, jednakże składają całość wcale miła dla oka, a nawet efektowna, dzięki temu, że się je umie ułożyć i że tak pani, jak i panny przyobdabiać ich nie przestają mnożeniem własnych robót, haftów i malowideł.

Oto w sypialni naprzykład: meble obite sukniem ponsowem, sukno zahafowane w tureckim guście jedwabiami różnokolorowymi. Przy portierach i firankach u okien, z wełnianego atłasu koloru drzewnego, takież szlaki sukienne ponsowe, haftem tureckim bogato przyozdobione. Jedna pofowa portier splota aż do ziemi, druga upięta w górze w kształt lambrękina, ujęta w dwóch miejscach dwoma niewidocznymi sznurami, które są przykryte na ćwierć łokcia szeroko, haftem tureckim bogato przyozdobione.

Stół zastawiony tułowami *crème* storami bardzo gustem. Zamiast sreber toaletowych, duże zwierciadło w orzechowych ramach, między dwiema wyszukami, niższymi od zwierciadła o połowę,

szafeczkami, które z niem razem jedną całość stanowią i mają mnóstwo szufladek od góry do dołu, dla przechowania drobniaków, rękawiczek, biżuterji...

Obok pokój panien, widny, duży. Łóżka białymi kapami przykryte. Białe firanki nad łózkami i u okien, żadnych portier. Marmurowy obszerny stół do mycia. Toaleta, kanapka i parę foteli niebieskim kretonem obitych. Sztaluga, koszyki z robotami, biurko...

Stąd drzwi do jadalni; seiany jej przybrane półmiskami, które jedna z panien maluje. W górze cały rząd starych portretów, w ciemnych ramach. Przy głównej ścianie kanapa *olive* skórą obita, z drewnianym gżemsem ponad oparciem, gdzie dosyć miejsca do pomieszczenia starej porcelany, sreber, pucharów, dzbanów, mis, z których wiele pochodzi z dawnych lat. Starannie przechowane jako pamiątki, teraz zostały wydobyte z ukrycia i stanowią śliczne, poważne przystrojenie. Z dwóch stron pokoju dwa wąskie kredensy: na małych komodkach, w tył cofnięte, wznoszą się szafki, zielonawymi, szklanymi dzwiczkami zamknięte, w drobne, wypukło rźnięte i oprawione w bronz szybki, po bokach mają kątowe półki; całość tych kredensów przypomina flamandzką sprężę. Malowane, przezroczyste tkaniny w ramach, wstawione w framugi okien od strony pokoju, symulują stare, na szkło malowidła. Portiery i firanki *olive*, z grubej tkaniny.

Salon kwadratowy z trzema oknami i drzwiami, wąskie ściany między nimi, ubrane makatami; tu i tam arcydzieła pracujących mieszkanek; są i tu aksamitowe, zaszyte kwiatami i kretonowe, nasładowe gobeliny, zahafowane jedwabiami i aksamitem — te malowane metalowemi farbami, bardzo ładnie i efektownie wyglądają. Wszędzie dużo roślin ze świeżymi, zdrowymi liśćmi, znać troskliwie są pielęgnowane. Palmy na wysokich słupach, pojedynczo. Dwa kosze pełne fikusów, Aralji, Tradescanji, bluszczów, aronów, jako mniej potrzebujące światła, głębiej ustawione w pokoju. W majolikowej wanience pachnące Cyklamy. Blisko okna na stoliku zarzuconym świeżymi dziennikami, grupa kwitnących Primul w waniencie mehem utkanej.

Mnóstwo ładnych drobniaków na małych gierdydonkach, rozmaicie pokrywanych i porostawianych pomiędzy fotelami, pułkami, kanapkami, które nie stoją ani na środku, ani popod ścianami, jak dawniej, ale tu i w oświe, od niechęcia, aby uniknąć niemiłej sztywności. Portiery i meble niebieskie, przyćmione obramowanymi ciemniejszym — a więc ciemniejsze szlaki dokoła firanek, portjer, lambrękinów. Tu znów zamiast haftu, malowany wieniec barwnych kwiatów.

Wielka jedwabna kotara, która się wieczór zaciąga na całą ścianę, zakrywając okna, w dzień zebrana w gęste fałdy, przystroja jeden róg salonu.

Ciemny dywan na posadzce. W salonie siedzą: pani Kazimierzowa z córkami i przybyła w odwiedziny pani Anna.

Panny, jak zawsze starają się mieć coś modnego, i w domu nawet przyzywoście wyglądać — ubrane są w popielate suknie. Wprawdzie to przeszłoroczne suknie, ale tegoby nikt nie poznał. Odrużcone tuniki, spodnica składa się z dwóch tkanin: ciemniejszej i jasnej popielatej. Wąski przód i po dwa fałdy po bokach, tam, gdzie się zaczynają tylnie bryty, z ciemnej wełnianki. Jaśniejsza też w szerokie fałdy ułożona. Te fałdy schodzą się z przodu w górze zupełnie, a rozchodzą się ku dołowi, ażeby ciemniejsza część odsoniła i łączą się po bokach z ciemniejszymi fałdami. Zaczem z tyłu przychodzi część gładka jasna, w drobniejsze fałdy ułożona. Stanik czarny aksamitny.

Ileż razy już się je porzucało, te staniki odmiennego koloru! a jednak zawsze się do nich moda wraca, bo są zbyt wygodne. Nosi się je i w pokoju i na ślizgawce, a prorokują nam jedną starą — nowość: rękawy innego niż staniki koloru. Przed laty było to już w użyciu.

Mama nie ubrana, w szlafroku — ale co to za szlafrok! Nie do spiznani i porannych zajęć. Później go ubrała, gdy przestała gospodarować. Cały ze złoto-brązowego pluszu, z ogonem w liczne fałdy u góry. Dwie kieszenie z kłapami po bokach od tyłu. Przód jedwabny *surah* niebieski, poniżej pasa wstążką związany. Koronki, zamiast wyłogów, od góry do dołu, i u szyi, i u rękawów. Aksamitny brązowy czepek pokryty białymi koronkami.

Matka i panny zajęte robieniem kokard, z wazutkich wstążek. Kilka już gotowych leży w koszyku, a wyglądają jak piłki, lub te kwiaty, które zowiąmy *boule de neige*. Tylko że barwa odmienna, bo jedne są blade niebieskie, drugie z różnych, razem pomieszanych kolorów.

— Zawsze przy robocie, zawsze zajęte! — wykrzyknęła pani Anna, ledwie się przywitawszy. — Coż to robicie? Zgadnąć nie mogę...

— Przeprosić muszę, że nie oddkdamy roboty. Pilno nam. Robimy kokardy do sukien na dziś wieczór — odrzekła pani domu. — Niebieskie dla starszej, różnokolorowe dla młodziej mojej córki. Opis wyczytałymy w zurnalu, a że się nam dosyć podobały, sądzę, że tu i ówdzie wpięte w biały lekki tiul, dobrze wydadzą się i strój podniosą.

— Zapewne, zapewne — odrzekła pani Anna — ale czyż podobna? Same panie pracujecie? A krawcowa?

— Myśmy przywykły w niejednym sobie radzić, zatem i dziś szujemy — odparła pani domu.

— I netylko kokardy. — Suknie, oprócz staników, robimy w domu — wtrąciła starsza panna.

Pani Anna aż usta wyduła i wzruszyła ramionami pogardliwie.

— Ledwie uszom wierzę! W domu szycie suknie — wy, takie elegantki! —

— Z pomocą służącej.

— Którą mam sama wyczuła i którą kieruje. — Niech pani wierzy, że to wielka woda.

— Chyba żartujecie ze mnie. Jestem przekonana, że w domu nie dobrego zrobię się nie da. I mamże wyznać? Skoro usłyszę, że ktoś suknie sam sobie robi, nie krawcowa, zaraz wyobrażam, jak muszą być źle zrobione...

— Alboż moje córki brzydko się ubierają? —

— Przeciwnie — dlatego nie wierzę, żebyście w domu...

— Zamiślały się panienki.

— Choć nie przynajawiaje się — ciągnęła dalej pani Anna. To śmieszność!

— Nie widzę żadnej śmieszności w tem, że jesteśmy oszczędne — odparła poważnie matka. Naprzykład powiem pani: — szlafrok, który na mnie widział, dlatego, że w domu zrobiony, kosztuje mnie o połowę mniej pieniędzy, niż taki sam pani X. Wiem, że zapłaciła krawcowej za robotę i dodatki 50 florenów, za plusz i jedwab drugie tyle.

— Co do nas — zawołała młodsza panna — lubimy napród cieszyć się nadzieją zabawy — więc każdy ścieg budzi wesołe myśli — różowe marzenia... śniemy na jawie — a gdy przypadkowo przy pracy zakłujemy się igłą — tu zacerwieniła się i zamilkła.

— Czy i mama przygotowuje w domu na dziś suknię? — spytała złośliwie pani Anna.

— Nie — odparła sama pani — mam gotową już.

— Sprowadziłaś ją pewnie pani? — Może od Franciny z Wiednia?

— Bynajmniej. Wszystko kupuję i sprawiam tutaj. Załazy mi na tem.

— Ależ... Tak trudno dostać u nas czegokolwiek!

— Zapewne, nielawo, i wielu rzeczy brak. Ale dałam sobie słowo. Toż obowiązek każdej z nas wspierać krajowy handel i przemysł.

— Żarty!... Kupey przez to nie zbankrutują, jeśli ja nie będę kupować u nich.

— Gdybyśmy wszystkie toż samo utrzymywały, nicbyśmy nie zrobili dobrego. Czytałaś pani rozprawę „O naszej szczytnej“, dołączoną do *Przełgądu*? My kobiety szczególnie powinniśmy do serca wziąć święte zadanie podniesienia krajowego dobrobytu. Węć zakupami naszymi, węć stałem przedsięwzięciem zadowolenia się tylko tem, co tu znaleźć możemy, choćby przyszło się chwilkowo wyrzec jakiejś fantazji... Z czasem i kupey nasi zaopatrzają się lepiej, gdy zobaczą zapewniony obdyt. Moja suknia, choć tu sprawiona, wcale mi się udała. — Każę ją pani pokazać.

Zadzzwoniła. Po chwili służąca wniosła do salonu suknię.

Była to długa, ogoniasta, jedwabna suknia, bardzo dla blondynki odpowiednia — pani domu jasna miała włosy i świeżo wyglądała. mimo lat czterdziestu kilku. Z dwóch odcieni *faulle* zielonej składała się. Z przodu, na spodnię jasnego koloru, pokrytej do kolan czarną koronką Chautilly — *tablier*, w formie klina, ostrym swoim końcem sięgający prawie do dołu, z ciemniejszej *faulle*, zahafowanej perłami mieniącego się zielonego koloru.

Ogon, jasną *faulle* podszyty, był z ciemniejszej *faulle* również jak stanik. Około bioder upięcie z koronek, podtrzymane paskiem bizantyńskim. Z przodu stanik otwarty, na piersiach zahafowany — rękawy z małemi bufkami u góry, całe przezroczyste z koronki czarnej, z bufką idącą przez środek, podwleczoną zielonym jedwabem.

— Mam piórka tego samego koloru w cień — *tómacyła* pani domu. Ponieważ dawno minął czas, gdy w moim wieku kobiety pokrywały głowę czepkiem, czego nawet dla starszych moda teraz nie wymaga — węgę we włosy te piórka z brylantową agrafą, i takież bukiety piór będzie przy staniku u piersi.

— W istocie — przytakiwała pani Anna — cieszę się teraz mamy jak ich najmłodsze córki — trochę tylko szerzej układają z tyłu włosy — z przodu fryzety!... Która ma wielką już powagę, lub zbyt mało włosów — przypina stroik, ale lekki mały, z koronek, z tyłu opada koronka przypięta u góry brylantową szpilką... o wszystko... Suknia pani śliczna... muszę przynależ — choć ja i innych dla siebie nie lubię, tylko z Wiednia — z Paryża. A sukienki panienek, jakież będą?

— Obie mają białe tiulowe, lekkie spodnie. Staniki ze szklanej *faulle* białej, w pasy aksamitowe. W fałdach upięte sukni gźdzenia gdzie te kragle kokardy — rzucone od niechęcia niby — lekko — żeby nie przecięły stroju. Na głowie po dwie kokardy. Same się zaczęła. Przyzywościem je do tego. Zresztą modne upięcie włosów nieludne, i jedna drugiej pomoże. Z tyłu wszystkie włosy wzięte w górę i skręcone — na wierzchu głowy kilka pukli. Blondynka musi je mieć karbowane, i lekko rozwiane, brunetka szklące i gładkie. Żadnych biżuterji, oprócz gładkich bransolet powyżej łokcia, po jednej na każdym ramieniu — rękawiczki długie, białe z duńskiej skóry. Pończochy ażurowe i białe trzewiki, mocno wiejące, z kragłą kokardą. Na szyi aksamitka biała, a mogą wziąć i czarną, podług upodobania. Są to niewygodne obrzoje, ciasno spięte, bez kożoch — szerokie — ale trzeba iść za modą.

— To bal en forme? — spytała pani Anna.

— Tak jest. Był u mnie kucharz, który tam gotuje — znajomy dawny i stęga, opowiadał mi, co będzie na kolację, i do herbaty. Wielkie robią przygotowania.

— Ciekawam. — Czy prawda, że lody zastąpił teraz poncz mrożony i mrożona kawa?

— Mrożoną kawę podają tylko na rautach. Co do mrożonego ponczu, ten modniejszy, niż lody. Drożej też kosztuje.

— Jakież menu?

— Do herbaty same zimne mięsiva, *Chaud-froid*, rulady, paszety, kwiczoły, a raczej farsz z kwiczołów, któremu nadają kształt ptaszków, przyobdabiając główkami i oblewając gęstym buljonom, który śięty, wygląda jak glazura. Żadnych ciasteczek, oprócz drobnych *Petits four*, *bouchées*, kandyzowane owoce, cukierki, dla ubrania stołów mandarynki. Na kolację podają jako *pièce de resistance* embroby baranie, albo gorące całe szynki na podkładkach ze szpinaku. Počem łososię na gorąco z ostremi sosami z żeluchy, albo paszety zimne z raków. Pieczyste z trufkami i sałatę zimną z formy, *Macedoine* z mrożonego szampanu na końcu. Do kolacji wino szampańskie i francuskie, przedtem żadnego. Na ubranie półmisków wiele zależy, a nakrycie choć na tyle osób musi być gładkie, ale jednakowe z kąta w kąta. Dla braku miejsca kolację podają na małych stolikach. Młodziej się cieszy, bo tym sposobem mniej sztywności i przyjemniejsza zabawa w małym kółku. A teraz moje panny, pokażcie jeszcze pani Annie — dodała pani domu — wazę roboty ubranie sukni dla najstarszej siostry, która, że zameżna, może już strojniej się ubierać.

Panny pobiegły i przyniosły robotę.

Były to hafowane, a raczej sznelkami nazywane kwiaty i liście, któremi cały bryt biały materji nadzwyczaj lekko pokryty, stanowiąc miał przód sukni.

Takież same bukiety na staniku i na ogonie, dołem.

Panna Anna podziwiała szczególniej doskonałość roboty, że nigdzie haft nie był ściągnięty, lecz leżał równo i gładko na materji.

— Kwiaty robią się osobno na sztywnym muszlinie — wytlómaczyła jedna z panien, poczem wycinają się i cienką nitką przymocowują do ła. Jest to dosyć mozolne, ale wcale nieludne. Położone gałązkami z grubszych szneliek przedstawiają tak doskonałą całość, iż trudno zgadnąć, że były osobno robione. Zamiast pafeček i precików kolorowe peretki, lub guzki ze sznel-

ki w środku kielicha. Kwiatowe listki zaś pocionowane pendzlem. Malowane dopełnia robotę, nie pozwalając, ażeby muszlin przebijał pomiędzy sznelką, którą po wierzchu się szyje.

W sprawie reformy Uniwersytetów.

Pod tym tytułem zamieszcza katolicki organ Rusinów *Mir* w jednym z ostatnich numerów obszerny artykuł, w którym wobec zamierzonej na tem polu przez ministra oświaty p. Gautscha reform, zastanawia się nad tą tak doniosłą dla społeczeństwa naszego kwestją.

„Według ogólnego zdania — mówi pomieniony artykuł — trzy są przyczyny, które głównie wpływają na niekorzystny stan naszych uniwersytetów, mianowicie: niedostateczna frekwentacja wykładów, czesne i przepelnienie.

„Wielu utrzymuje, iż zbytecznym jest uczęszczanie na wykłady, skoro w książkach lub skryptach profesorów może słuchacz znaleźć to samo. Lecz pozostawiając już na oboczu stronę eksperymentalną i demonstracyjną wykładów, przynależ, że żywe słowo działa daleko silniej; nadto profesor uniwersytetu winien przeciw audytorjum swoje obznajomić z najnowszeimi rezultatami w postępie nauki, z najnowszymi środkami pomocniczeimi, czego książka przy studjach prywatnych nigdy dokazać nie może. Profesor uniwersytetu działa netylko przez samą część doktrynalną nauki, lecz oraz przewodniczy w naukowej i krytycznej metodzie, ukazuje na etyczne stronę dążeń umysłowych, uczy, że nie mnóstwo powierzchowne nabytej wiedzy, lecz udoskonalenie moralne wyróżnia naukę prawdziwą od czczej frazeologii.

„W sprawie reformy, a ewentualnie zniesienia czesnego, wniesiono już wiele petycyj do Rady państwa. Ponieważ równocześnie z tą zmianą musiałyby nastąpić podwyższenie pensyj profesorów, przeto sprawa ta nie jest dziś rozstrzygnięta, a to ze względu na dzisiejszy stan finansów państwa, a oraz z tej przyczyny, iż władze wyższe niechętnie przystępują do cząstkowej regulacji pensyj, wtedy bowiem wszystkie kategorie urzędników państwowych zażądałyby podobnej dla siebie regulacji. Tak tedy regulacja czesnego zdaje się być tylko kwestją czasu.“

Pominąwszy milczeniem kwestję przepelnienia uniwersytetów, porusza następnie rzeczony artykuł przedmiot, który nas, jako katolików, żywiej niżli co bądź innego obchodzi.

„Jak dowiadujemy się — pisze *Mir* — przedsięwzięto także wprowadzić reformę studjów na wydziałach teologicznych. Oprócz przedmiotów wykładanych obecnie mają być zaprowadzone inne jeszcze, względnie obowiązujące, jako to: *encyklopedia i metodologia studjów teologicznych, patrologja, apologetyka chrześcijańska, statystyka kościelna, specjalna historia metropolij lub prowincyj kościelnych, wreszcie filozofja katolicka*. Nauki te są dziś niewątpliwie konieczne dla wyższego i gruntowniejszego wykształcenia kapłanów. Dalej, mają być zaprowadzone ćwiczenia praktyczne (dysputy, wypracowania pisemne), a lepsze prace będą wyuagradzane, jak to praktykuje się na seminarjach wydziału filozoficznego. Sposób egzaminowania ma uleść tej zmianie, iż zamiast dotychczasowych semestralnych mają być zaprowadzone egzamina roczne, a to wobec komisji, złożonej z profesorów dotyczących przedmiotów i delegatów biskupich (doktorów św. Teologii lub kapłanów zasłużonych w duszpasterstwie). Episkopat austriacki z wszelką pewnością nie będzie miał nie przeciwko zamierzonym reformom, które dążą do podniesienia poziomu wykształcenia stanu kapłańskiego.“

Ponieważ przedmiot wymieniony jest zaledwie w pierwszej fazie deliberacyi, przeto redakcja *Miru* otwiera chętnie szpalę swego czasopisma wielobnemu duchowieństwu wszystkich dycecyj dla dyskusji nad tym przedmiotem.

W dalszym ciągu artykuł zwraca uwagę na nieodpowiedni rozkład godzin bibliotecznych. Biblioteka uniwersytecka otwarta od 8-jej do 1-jej zrana, właśnie w tym czasie kiedy odbywają się wykłady przedmiotów ściśle obowiązkowych.

„Dziękować należy autorowi artykułu za poruszenie tej kwestji, gdyż — przynajmniej w naszym uniwersytecie — wskutek tej fatalnej kolizji cały teologiczny oddział Biblioteki pokrywa od wieków gruba warstwa kurzu, a pająki z niechęcią swobodą zasnuły swoją siecią niezrównane prace Wielkich Augustynów, Chryzostomów, Tomaszów z Akwinu. „Na teologii się nie nie czyta“ — oto co sobie pód drwiąco, pód z politowaniem powtarzają słuchacze innych wydziałów, którzy wobec modnego dziś pozytywizmu biorą stąd pochop do lekceważenia netylko teologii, ale całego katolicyzmu i chrześcijaństwa.

Smutne to, ale prawdziwe!

Posiedzenie Rady miejskiej

z dnia 12. b. m.

(F. St.) Po otwarciu posiedzenia zabrał głos p. wiceprezydent Mochnacki i przemówił w te mniej więcej słowa: „Szanowni Panowie! Ciężką i niepowetowaną stratę poniosł ostatnimi czasy naród polski (radni podnoszą się z siedzeń). Ubył nam znowu jeden z najdzielniejszych reprezentantów, jeden z najpożyteczniejszych szermierzów sprawy polskiej pod zaborem pruskim. Na pierwszą wiadomość o tej nowej klęsce, ośmieliłem się przestać rodzinie zmarłego wyrazić głębokiego współczucia imieniem świętej Reprezentacji król. stolecznego miasta naszego. Obecnie chciałem prosić szan. Panów, abyście ten krok mój przyjęli do wiadomości i abyście przez powstanie wyraziłi swa część dla nieodżałowanej pamięci Kazimierza Kantaka. — Wycie, szanowni Panowie, przeculi myśl moję i zaraz przy pierwszych słowach powstawszy, wysłuchaliście stojąc słów moich. Dzięki Wam za to!“

Następnie odpowiedział p. wiceprezydent na interpelację p. Zacharjiewicza w sprawie założenia we Lwowie państwowego szkoły przemysłowej.

Ministerstwo oświaty zawiadomilo już dawniej Magistrat miasta, iż gotowe jest założyć taką szkołę i utrzymywać ją kosztem 40.000 zł. rocznie pod warunkiem, iż gmina dostarczy odpowiedniego lokalu, niewynajętego lecz zbudowanego wedle planów przedłożonych przez rząd, i swoim kosztem będzie też szkołę opalać, oświetlać i utrzymywać w niej czystość. Propozycja ta przedstawia się dla miasta nader korzystnie, zaoszczędziłoby się bowiem tym sposobem 8000 zł., które teraz kosztuje utrzymanie szkoły przemysłowej miejskiej. Równocześnie uwiadomila gal. kasa oszczędności Radę miejską, iż z tow-

funduszu pamiątkowego zamierza ofiarować kwotę 350.000 zł. na cele budowy dwóch wspaniałych gmachów dla szkoły przemysłowej i muzeum. Wobec tego uzyskałoby miasto bardzo łatwym sposobem prawie bezpłatnie nowy zakład szkolny, a koszta dalszego utrzymania będą stosunkowo bardzo nieznaczne. Idzie tylko jeszce o miejsce budowy.

Po uchwaleniu nagłośni, referuje p. r. Pięta, iż miejscem przeznaczonym pod budowę obu wspomnianych gmachów jest plac Castrum. Z placu tego jednak przestrzeń 1190 sążni kw. leżąca mniej więcej w środku, jest własnością funduszu kraj. szkolnego, a Sejm odstępując tę parcelę miastu, położył jako warunek w dotacji, iż budowle wzniesione na tem miejscu mają służyć jedynie celom nauki i że gdyby kiedykolwiek zależnie lub niezależnie od woli gminy miały otrzymać choćby tylko na chwile inne przeznaczenie, w takim razie tak plac jak i wszystko, co na niem się znajduje, przepada na rzecz tegoż funduszu. Rygor tak ciężki musiał Wydział krajowy — zdaniem swoim — koniecznie nałożyć, abowiem inaczej rzeczona darowizna nie otrzymałaby sankcji cesarskiej.

Rygoru tego Reprezentacja miasta przyjąć bezwarunkowo nie może, abowiem za niezależne od niej i przeciewnie jej intencjom użycie gmachów nie może żadną miarą odpowiadać.

Z tego powodu wniosła odnośna sekcja, aby Rada miejska udała się natychmiast z petycją do Sejmu o zmianę tego rygoru na inny; aby mianowicie przyjęto inny warunek, iżby z całego placu obszar 1190 sążni kwadratowych odpowiadający darowiznie musiał być użyty na cele nauki; gdyby zaś kiedykolwiek warunku tegoż nieobecno, w takim razie zobowiązuje się gmina zapłacić na rzecz funduszu krajowego szkolnego 100.000 zł., tj. półtrzeciakirotną wartość darowanego placu.

Rzeczą ta jest tem donioślejszego znaczenia, że zachodzi potrzeba budowy nowego teatru, który — być może — znajdzie także na rzeczonym placu swe umieszczenie; warunek zaś w dotacji wyrażony krępowałby zbyt mocno swobodę działania.

Wnioski sekcji uchwalono.

Z kolei przedstawił dr. Byk — jako nagłą sprawę — wniosek wystosowany za przykładem miasta Jarosława natychmiast petycji do Sejmu o wydanie ustawy kwaterunkowej, któraby rozkładała koszta kwaterunku wojsk jednolite na cały kraj; podczas gdy teraz ponoszą takowe tylko niektóre gminy, a nadeszłyśmy Lwów, w którym corocznie odbywają się koncentracje.

Tak ten wniosek, jak i następny o przyzwolenie na prowizorium dodatków gminnych do podatków na I kwartał b. r. wedle stopy zeszlorzecznej — uchwalono.

Na propozycje sekcji II referowaną goręcejmi słowy przez dra Gryzińskiego, uchwała Rada przyjąć Czytelnia akademickiej z pomocą w jej chwilowym nader krytycznym położeniu jednorazowym datkiem w kwocie 200 zł.

Sprawa wyboru delegatów do rokowań w sprawie założenia szkoły przemysłowej we Lwowie wywołała dłuższą dyskusję na temat jakic instrukcje mają otrzymać ci delegaci. Po wielu przemowach utrzymał się ostatecznie wniosek pp. Orleckiego i Zacharjiewicza, aby delegatami nie dawac żadnych dyrektyw, bo jakkolwiek będą warunki podane przez rząd, w każdym razie muszą one przejść pod obrady reprezentacji, a wtedy będzie czas zastanowić się nad nimi bliżej. Delegatami wybrani pp.: Pięta, Roszkowski, Gerstman, Zacharjowicz, Walichiewicz i Markiewicz.

Wreszcie przyszedł pod obrady jeszce jeden wniosek nagły: wyboru dwóch członków do lwowskiej filji komitetu Wystawy krajowej w Krakowie. Wybrano pp. Getriza i Prugara i na tem dla braku kompletu posiedzenie zakończono.

KRONIKA.

Lwów, dnia 14 stycznia.

Właściwość sekretarza wystawy powszechnej, a w r. 1885 wybrany do parlamentu przyłączył się do partii...

Był on sam bowiem takim streszczeniem olbrzymich studiów, że każde w nim zdanie, każdy frazes...

Podzieliwszy się tą radością z czytelnikami wiadomością, nadmieniamy jeszcze tylko dla dokładności...

Pod względem formalnym wnosi szanowny mówca odesłanie swego wniosku do komisji budżetowej...

Wniosek ten nie zgodził się J.E. poseł Alfred Potocki. Pod względem sposobu głosowania nad wnioskami formalnymi...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Gminie Złoczów udzielono zezwolenia na pobór 100% dodatku gminnego do podatku konsumcyjnego...

Wysoka Izba! Motywowanie tego wniosku jest krótkie: Sejm zgodził się na poniesienie pewnych ofiar...

Pod względem formalnym wnosi szanowny mówca odesłanie swego wniosku do komisji budżetowej, wyrażając życzenie, by komisja...

Wniosek ten nie zgodził się J.E. poseł Alfred Potocki. Pod względem sposobu głosowania nad wnioskami formalnymi...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Telegramy „Przeгляdu.”

Petersburg 13 stycznia. Journal de St. Petersburg zwraca uwagę na tendencje pokojowe, jakie się wszędzie wydatniają...

Budżet, złożony na rok 1887 wykazuje niedobór 36,558,634 rubli. Oprócz tego na wydatki nadzwyczajne na budowę kolei żelaznych i portów...

Wiedeń 14. stycznia. Do Pol. Corr. donoszą z Paryża, że także w tamtejszych doborach nadzwyczajnych, przeznaczonych wyłącznie na cele produktywne...

Wiedeń 14 stycznia. Wiener Ztg donosi: Najj. Pan zezwolił na utaskawienie 111 więźniów cywilnych zakładów karnych...

Berlin 14 stycznia. Posiedzenie parlamentu. W debacie nad przedłożeniem militarnym odczytuje Bismark artykuł „Germanji”, domagając się, aby Niemcy zabrakowały Rosji...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Posiedzenie Izby deputowanych. Wywód budżetowy, konstataje, że bezpieczeństwo kraju wymaga systemu obronnego...

Paryż 14 stycznia. Senat wybrał ponownie Leroyera swym prezydentem. Posiedzenie Izby deputowanych. Prezydent Floquet wyraża życzenie zgody i pomyślnego rozwoju narodowych instytucji...

Debatę budżetową naznaczono na poniedziałek, poczem Izba przystąpi natychmiast do obrad nad ustawą o cłach zbożowych. Nagłośno wniosku Boyera o rozbrojenie armji odrzucono.

Wiedeń 14. stycznia. Do Pol. Corr. donoszą z Paryża, że także w tamtejszych doborach nadzwyczajnych, przeznaczonych wyłącznie na cele produktywne...

Wiedeń 14 stycznia. Wiener Ztg donosi: Najj. Pan zezwolił na utaskawienie 111 więźniów cywilnych zakładów karnych...

Berlin 14 stycznia. Posiedzenie parlamentu. W debacie nad przedłożeniem militarnym odczytuje Bismark artykuł „Germanji”, domagając się, aby Niemcy zabrakowały Rosji...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Część ekonomiczna.

Wiedeń 12 stycznia. (Z.) Mowa ks. Bismarka wywarła na tutejszym targu niekorzystne wrażenie. Być może, że spekulacja...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

Literatura i Sztuka.

Odczyt. Wczorajszy, drugi odczyt Stanisława hr. Tarnowskiego dopełnił miary zachwytu i admiracji dla niezrównanego prelegenta. Tematem jego były następnym razem już słabsze utwory Henryka Rzewuskiego...

Tu prelegent rozwinął takie bogactwo psychologicznych studiów, taką głęboką znajomość natury ludzkiej, takie mistrzostwo w analizie charakterów i tak przekonawość wykładu...

Wniosek J. E. p. Potockiego odesłano do komisji budżetowej 60 głosami przeciw 49. Z porządku motywuje poseł Romaniczuk wniosek...

SEJM

XI posiedzenie d. 14 stycznia 1887.

Marszałek otwiera posiedzenie o godz. 11 min. 30.

Po przemówieniu Marszałka i na tegoż wniosek Izba przez powstanie oddała cześć pamięci zmarłego posła m. Brodów d-ra Filipa Zuckra.

Sekretarz p. Stanisław hr. Badieni odczytał szereg petycji, które przydzielono właściwym komisjom.

Petycja wniesiona dotąd 672.

P. Struszkiewicz popiera petycję komisji Towarzystwa rolniczego w Krakowie w przedmiocie opustu podatku gruntowego z powodu szkód w zbożu, zrządzonych przez „niezmiarkę”...

Z porządku dziennego zwał sprawę p. Hausner imieniem komisji budżetowej o budowie krowiarni w Zakładzie dla obłąkanych na Kulparkowie.

Komisja budżetowa wnosi: 1. Upoważnia się Wydział krajowy do budowy krowiarni na 24 krowy w Zakładzie dla obłąkanych na Kulparkowie.

2. Sejm wstawi na ten cel do budżetu Zakładu kulparkowskiego na rok 1887 w rubryce wydatków nadzwyczajnych kwotę 5.000 zł.

Przemawia p. Popiel i stawia poprawki, aby obok krowiarni, wybudowano w Kulparkowie także reżenię, na co wystarczy proponowana przez komisję kwota 5.000 zł. i podniesioną być nie potrzebuje.

Wniosekowi temu sprawozdawca się przychylił, poczem wnioski komisji budżetowej uchwalono.

Godzina 1 minut 30 — posiedzenie trwa dalej.

Nadesłane.

Do dzisiejszego numeru dołączamy prospekt księgarni Zupańskiego i Heumanna w Krakowie na wydawnictwo „Notecj Biblioteki Uniwersalnej.”

Przyjechali do Lwowa

- Hotel Zorża: A. Bernstein z Wiednia. A. Priwoznik z Wiednia. T. br. Christiani z Trzcianny. E. v. Gerbert z Szczakowa. Hotel Europejski: H. Jaworski z Ostrowczyka. S. Rosenzweig z Wiednia. W. Lisowski z Jurkowa. Hotel Francuzki: K. Bobczyński z Hludna. W. Raciński z Kołomyi. S. Hirschler z Horodyśławic. R. Magg z Wiednia. K. Torosiewicz z Nahaczowa. K. Mencil z Niskolicy. M. Dimmel z Krakowa. Hotel Langa: Zardecki z Czernichowa. F. Gamski z Czortkowa. J. Cybyk z Ustrzyk. E. Pross z Werschetz. J. Perels z Wiednia. O. Jordan z Pragi. Hotel Angielski: T. Zagórski z Jezupola. B. Skibniewski z Balic. A. Krasocki z Łużan. M. Masłowski z Wapowie. D. Sokal z Dornawarty. W. Skolimowski z Dynisk.

Z zbożowych targów

Table with columns: 14 stycznia, Lwów, Larnopol, Podwołoczyska, Jarosław. Rows: Pezenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Rzepak, Liniaska, Konic. czer., Konic. biał., Konic. szwed.

wszystko za 100 kilo netto bez works. Chmiel za 56 kilo loco Lwów zł 5. — 45 nominalnie. Okowita za 100 kilo loco Lwów 22 75 do 23 25. Wiedeń 14 stycznia. Psz. nica od 9 64 do 9 66. Żyto od 7 08 do 7 10. Okowita 25 62 1/2 do 25 90. Berlin 14 stycznia. Pszenica 163 75 do 167 05. Żyto 181 — do 183 —. Okowita 37 25 do 41 —. Psz. 14. stycznia Pszenica 9 27 do 9 29. Żyto 6 60 do 6 62. Okowita 24 75 do 25 —.

Kursa giełdowa.

Wiedeń d. 14 stycznia. Godzina 10 minut 55. Renta wspólna papierowa 81 60. Renta wspólna srebrna 82 45. Renta 4% złota 112 40. Renta 5% papierowa 99 80. Akcje banku austro-węgierskiego 874 zł. Akcje austriackie kredytowe 2 00 —. Fundy szterlingi 126 65. Napolendy 9 99. Marki niemieckie 61 95.

Lwów. Z Izby handlowej. 14 stycznia 1887.

1. Akcje za sztukę. bez kuponu bieżącego płać żądają bez wydzierżawy: Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. m. k. 201 50 204 50. Lwów. czer. jass. 200 zł. w. a. 232 — 235 —. Banku hypot. galic. 200 zł. w. a. 287 — 292 —. kredyt. galic. 200 zł. w. a. 215 — 220 —.

2. Listy zastawne za 100 str. Banku hyp. galic. 6 pr. w. a. — — — —. — — — — 5 — — — — 100 — 101 —. — — — — 5 — prem 103 — 104 —. Banku krajowego 4 1/2% w. a. 97 75 98 75. Tow. kred. galic. 5 — — — — 100 — 101 —. — — — — 4 — — — — 96 — 97 —. — — — — 4 1/2 — — — — 99 25 100 25.

3. Listy dłużne za 100 str. G. Z. kr. wł. (d. 6%) 3% w likw. — 50 53 —. (d. 5%) 2 1/2% — — — — 43 46 —.

4. Obligai za 100 str. Indemnizacyjne galic. 5 pr. m. k. 104 25 105 25. Kom. banku kraj. 5 pr. w. a. I. em. 159 — 101 —. Pożyczka kraj. z r. 1873 6 pr. w. a. 104 — 106 —. — — — — 1883 4 1/2% w. a. 96 70 98 —.

5. Losy. Losy miasta Krakowa — — — — 17 — 19 —. Stanisławowa — — — — 29 32 —.

6. Monety. Dukat holenderski — — — — 5 85 5 95. Dukat cesarski — — — — 5 88 5 98. Napolendy — — — — 9 93 10 03. Półimperjal rosyjski — — — — 10 28 10 38. Rubel rosyjski srebrny — — — — 1 54 1 64. — — — — papierowy — — — — 1 17 — 1 19 —. 100 marek niemieckich — — — — 61 50 62 20.

Ruch poślągów.

Z Łwowa odchodzą: (Podług zegara lwowskiego).

Table with columns: Do Krakowa, Do Podwołoczysk, Do Jarosławca, Do Czerniowic, Do Strzja. Rows: 10:41, 10:51, 11:01, 11:11, 11:21.

Do Lwowa przychodzą:

Table with columns: Z Krakowa, Z Podwołoczysk, Z Jarosławca, Z Czerniowic, Z Strzja. Rows: 9:21, 9:31, 9:41, 9:

